
نمایشگاه توانمندی های صادراتی 
بازدید عمومی از »ایران اکسپو«، به عنوان 
بزرگترین و مهم ترین رویداد تجاری در راستای 
نمایش توانمندی های صادراتی کشورمان، از 
صبح یکشنبه در نمایشگاه بین المللی تهران 

آغاز شده و برای 4 روز ادامه دارد. 

سالروز شهادت فرمانده نخبه و جوان گردان حبیب بن مظاهر
42 سال پیش در چنین روزی، برابر 10 اردیبهشت 1361 خورشیدی، محسن وزوایی، فرمانده گردان حبیب بن مظاهر لشکر محمد رسول الله )ص( در 22 سالگی 
به شهادت رسید. وزوایی به عنوان دانشجوی نخبه رشته شیمی دانشگاه صنعتی شریف، در جریان مبارزات منتهی به پیروزی انقلاب اسلامی نقشی فعال در 
بدنه جنبش دانشجویی داشت. او پس از به ثمر رسیدن انقلاب، علاوه بر جهاد سازندگی در بیشتر ارگان ها از جمله کمیته انقلاب اسلامی، بسیج، آموزش و 
پرورش، و... حضور داشت. وزوایی با تشکیل سپاه پاسداران انقلاب اسلامی به عضویت این نهاد انقلابی درآمد. او ابتدا مدتی به عنوان فرمانده مخابرات سپاه 
انجام وظیفه کرد و سپس سرپرستی واحد اطلاعات عملیات را بر عهده گرفت. وزوایی با شروع جنگ تحمیلی در عملیات های متعدد با مسئولیت های گونان 
حضور داشت. او در 20 آذر 1360 در عملیات »مطلع الفجر«، فرمانده عملیات بود و با تأسیس تیپ 10 سید الشهدا، فرمانده این تیپ شد. محسن وزوایی پس از 

شرکت در عملیات های متعدد، سرانجام دهم اردیبهشت سال 1361 در جریان عملیات »بیت المقدس« بر اثر اصابت گلوله به شهادت رسید.
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عکس دیروز

عکس روز

اسدالله علم، وزیر دربار و از نزدیکترین 
رجل  تنها  شاه،  محمدرضا  به  چهره ها 
که  است  دوم  پهلوی  دوران  سیاسی 
همنشینی  سال   ١٠ از  خود  خاطرات 
نزدیک با شخص شاه و خاندان پهلوی 
را مکتوب کرده است. این تقریرات در ٧ 
جلد تحت عنوان »یادداشت های علم« 
به چاپ رسیده اند و ما در این ستون به 

تناوب این یادداشت ها را مرور می کنیم.

فامیلِ ناآشنا به وظایف
اشرف  والاحضرت  کردم  عرض 
تحویل  سال  هنگام  می کنند  استدعا 
چند دقیقه قبل یا بعد شرفیاب شوند 
باشند.  سایرین  با  نمی خواهند  چون 
این عرض را کردم و بلا گفتم. به قدری 
اوقات مبارکشان تلخ شد که من کمتر 
دیده بودم. فرمودند: »این ها چه خیال 
می کنند، که من چه کاره هستم و این 
بدبخت ها بدون من کی هستند؟ مگر 
در  باید  و  هستم  آن ها  اختیار  در  من 
نمی خواهم  اصلاً  باشم؟  آن ها  اختیار 
بیاید. هر غلطی که می خواهد بکند که 
نباید به من بگوید، تو هم نباید به من 
وظایف شان  به  را  آن ها  باید  بگویی، 
شدم  پشیمان  بسیار  من  کنی.  آشنا 
به  که چرا قبلاً  و بسیار تأسف خوردم 
به  را  تذکر  این  که  نرسید  خودم  فکر 
والاحضرت بدهم. باری دیگر دیر شده 
تقدیم  به  فقط  را  عرایضم  سایر  بود. 
چند دستخط که توشیح فرمایند برگزار 
پادشاه  به  دستخطی  من جمله  کردم، 
ما  مهمان  این  خواست  خدا  لسوتو. 
کرده  اسباب ها  بعضی  خرید  تقاضای 
 گران بود، ناچار به عرض 

ً
بود که نسبتا

و  کرد  تغییر  اتمسفر  قدری  رساندم. 
باز قدری از او تعریف فرمودند. هنگام 
مرخص شدن گوش کردم خوشبختانه 
را  شاهنشاه  پاشنه های  صدای 
راحت  خیالم  شنیدم،  دفعه  دو  یکی 

شد.۵4.12.2۵

فتنه انگلیسی در خلیج فارس
بعد از ظهر با سفیر انگلیس ملاقات 
جزایر  و  بحرین  درخصوص  داشتم. 
ما  که  این  خلاصه  بود.  فارس  خلیج 
می گوییم اگر مسئله بحرین حل شود، 
مال  که  تنب  و  ابوموسی  جزایر  باید 
می گفت  سفیر  برگردد.  ما  به  ماست 
ندارند.  بستگی  هم  با  مطلب  دو  این 
می توانیم  را  تنب  جزایر  او  عقیده  به 
ابوموسی  آسانی پس بگیریم، ولی  به 
حرف دیگری است، زیرا خیلی به ساحل 
عربستان نزدیک است. گفتم نزدیکی 
و  آن ها  برای  حق  تولید  که  ساحل  به 
سلب حق از ما نمی کند و به هر حال 
گفت  برنمی دارند.  دست  شاهنشاه 
پس  فدراسیون،  از  طرفداری  کادر  در 
است  ممکن  بحرین  مسئله  حل  از 
به عنوان دفاع خلیج فارس آن جا را در 
دست بگیرید و ما هم در این راه کمک 
می کنیم. سر شام بودم، جریان مذاکره 
حل  مختلف  فرمول های  و  سفیر  با 
مسئله بحرین و جزایر که او می گفت 
اگر  بگو  او  »به  فرمودند:  کردم.  عرض 
یک دوست دیگری مثل شما داشته 
نداریم.«  دشمن  به  احتیاجی  باشیم، 
کردم:  عرض  کرده  جسارت  شام  سر 
تمام  در  ایرانی  اقلیت  حقوق  »حفظ 
سواحل خلیج فارس و بحرین بهتر از 
کردند  بود.« قدری فکر  این معاملات 

ولی چیزی نفرمودند.4۷.12.28

گشت و گذار مجازی

قهرمانی فوتسال، ساترا علیه »حشاشین« و 
انتقاد کاربران فضای مجازی به نماینده طعنه زن 

قهرمانی تیم ملی فوتسال در تایلند، مخالفت ساترا با پخش سریال »حشاشین« از پلتفرم  های پخش 
فیلم داخلی و متهم کردن رئیس بانک مرکزی و وزیر اقتصاد به عدم تلاش برای افزایش ارزش پول ملی 
توسط یک نماینده مجلس، اهم موضوعاتی بودند که طی 24 ساعت اخیر توسط کاربران شبکه های 

اجتماعی مورد توجه قرار گرفتند.  

قهرمانی تیم ملی فوتسال ایران در آسیا و بازتاب آن در بین فعالان فضای مجازی
سیزدهمین قهرمانی تیم ملی فوتسال ایران در قاره آسیا که روز شنبه با غلبه شاگردان وحید 
شمسایی بر تیم ملی فوتبال تایلند رقم خورد، بازتاب وسیعی در فضای مجازی داشت و ورزش دوستان 
ایرانی نسبت به این موفقیت بزرگ واکنش نشان دادند. در ادامه تعدادی از پست های منتشر شده 
در شبکه های اجتماعی با موضوع قهرمانی تیم ملی فوتسال را مرور می کنیم: »تیم ملی فوتسال ایران، 
همون همیشگی«، »تیم ملی فوتسال و فوتبال ساحلی، بی ادعا ولی پرافتخار. بی ادعا بودن مهم ترین 
شاخصه این بچه هاست که خب برخی ها در رشته های دیگه به شدت ازش بی بهره اند«، »یوزهای 
سالنی پرچم پرافتخار ایران را در تایلند با شکست دادن تیم میزبان به اهتزار درآوردن. درود ملت ایران 
بر این افتخارآفرینان کم توقع و قانع«، »بعد از افغانستان، بحرین، کویت، قرقیزستان و ازبکستان، تایلند 
هم مقابل شیربچه های ما سر تعظیم فرود آورد. فقط کاش با ژاپن هم بازی داشتیم تا انتقام سال قبل 
رو ازشون می گرفتیم«، »زنده باد فوتسال که همیشه بدون هزینه هنگفت، لذت قهرمانی رو به ما تقدیم 
می کنه. هرچی فوتبال باعث ناامیدی ما طی این سال ها شده، فوتسال بار رو از زمین برداشته و به مقصد 
رسونده«، »بزرگترین ویژگی فوتسال ایران رو اگه بخواییم نام ببریم کوتاه و مفید و مختصرش می شه: 
تیمی که در سکوت جلو می ره و می درخشه«، »ممنون که مثل چمنی بازهای عزیزمون حریف رو هیچ 
وقت دست کم نمی گیرین و از اول تا آخر فوکوس هستین«، »حالا همه یکصدا، ما تیم فوتسال ایرانیم، 
حالا حالاها قهرمانیم«، »قهرمان تیم شایسته تقدیره ولی نقطه ضعف ها رو فراموش نکنیم. بچه ها 
در کار تیمی نقص جدی دارن. در واقع به سختی و فقط روی خلاقیت فردی بردیم نه کار تاکتیکی. بازی با 

ازبکستان باید بارها و بارها تحلیل بشه.«

واکنش کاربران فضای مجازی به ممنوعیت پخش »حشاشین« از پلتفرم های داخلی 
تصمیم ساترا برای حذف سریال مصری »حشاشین« از پلتفرم های نمایش خانگی ایران، به دلیل 
تحریف تاریخ اسلام و اهداف مغرضانه سیاسی، بازتاب زیادی در رسانه ها و همچنین فضای مجازی 
داشت. مجموعه تلویزیونی »حشاشین« روایتی درباره زندگی و حوادث مرتبط با حسن صباح، مؤسس 
دولت اسماعیلیان در ایران است. در همین رابطه کاربری در شبکه اجتماعی ایکس نوشت: »ساترا با این 
کار سُرنا رو از سر گشاد اون داره می زنه. ایرانی جماعت با دیدن حشاشین قراره به چه نتیجه عجیبی برسه 
 باید 

ً
که یه عده خودشون رو موظف دیدن جلوش رو بگیرن. اگه این سریال اهداف ضد ایرانی داره که اتفاقا

تلاش کرد جلوی پخشش رو توی دنیا گرفت، که خب ممکن نیست! بذارید حداقل مردم ببینن و بعد 
اگه حرفی بود با نقد درست جواب تحریف ها رو داد.« کاربری دیگر هم حذف و سانسور در عرصه فرهنگ را 
با وجود دسترسی آسان به انواع منابع بی فایده دانست و در پستی توئیتری چنین آورد: »الان مثلاً جلوی 
دیده شدن حشاشین رو گرفتین!؟ خب بنده خدا، از صدتا سایت با زیرنویس فارسی می شه دانلودش 
کرد، بدون کوچکترین ممیزی! خب خودتون پخش کنین که دست تون برای جرح و تعدیل مثل سریال 
اوشین بازتره! کِی بالاخره قراره درس تون رو یاد بگیرین؟ بله فهمیدم، هیچ وقت.« یک کاربر هم با اشاره 
به ناموفق بودن تلاش ها در سینمای ایران برای به تصویر کشیدن زندگی کوروش هخامنشی، تعلل در 
پرداخت سینمایی به شخصیت ها و مفاخر ایرانی در داخل را منجر به ظهور پدیده های تحریف شده ای 
چون »حشاشین« خواند و در شبکه ایکس نوشت: »مسعود جعفری جوزانی موهاش سفید شد تا 
بتونه مجوز و سرمایه ساخت فیلمنامه کوروش کبیر رو جور کنه و آخرش هم موفق نشد. حالا فردا روزی 
که آمریکا یا حتی اسرائیل فیلم کوروش رو ساختن، وزارت ارشاد با قدرت پخش اون رو در ایران ممنوع 
می کنه! حشاشین هم همینه. حسن صباح تا الان واسه هیچ کس مهم نبود، ولی به محض این که 
مصری ها سریالش کردن همه دارن راجع به تحریف تاریخ حرف می زنن. خب شما تحریف نشده اش 
رو بساز و بزن توی دهن دروغگوها. نمی شه  که همش غُر،غُر،غُر...«. کاربری هم با مدنظر قرار دادن 
قابلیت های کتاب »خداوند الموت«، فرصت را برای ارائه روایتی درست و ایرانی از زندگی حسن صباح در 
سینما فراهم شمرد و حذف و سانسور حشاشین را حرکتی از موضع ضعف عنوان کرد و اینچنین توئیت 
زد: »1۵ سال بیشتر نداشتم که کتاب »خداوند الموتِ« پل آمیر رو خوندم و با حسن صباح آشنا شدم. 
سوای جادوی قلم ذبیح الله منصوری به عنوان مترجمی که مشهوره متن رو به سلیقه خودش ترجمه 
 داستان خودش رو می نویسه، حس و حالی که از این کتاب گرفتم باعث شد در سال های 

ً
می کنه و گاها

بعد هم از خوندن دوباره و سه باره و چهارباره اش غافل نشم. می خوام بگم داستان انقدر کشش داره که 
اگه صدتا کشور و صدتا کارگردان هم از روش بسازن باز جای کار داره. به جای بگیر و ببند از موضع ضعف 

بیایین حشاشین خودمون رو بسازیم.«      

کاغذ پاره خواندن پول ملی توسط نماینده و واکنش کاربران شبکه های اجتماعی
اعتاب مصطفی میرسلیم نماینده تهران در دوره یازدهم مجلس شورای اسلامی خطاب به وزیر 
اقتصادی و رئیس کل بانک مرکزی، مبنی بر این که »اگر نمی توانند ارزش پول ملی را حفظ کنند، امضایشان 
را از روی اسکناس ها بردارند، چون با کاغذ پاره فرقی ندارد«، در فضای مجازی بازتاب خاص خود را داشت. 
 
ً
در ادامه تعدادی از نظرات کاربران شبکه های اجتماعی درخصوص این اظهارنظر را می خوانیم: »عجیبا
. پروفسور میرسلیم از حوزه تخصصی خودرو خروج کرده راجع به ارزش پول ملی افاضه فرمودند. 

ً
غریبا

البته چون روزهای آخر حضورشون در مجلس را می گذرونیم، چه بهتر که بگذاریم و بگذریم و جدی 
نگیریم«، »جناب میرسلیم در تمام این 4 سال که مجلس تشریف دارین جز کارها و حرفای حاشیه ای 
چیزی از شما ندیدیم و نشنیدیم. کاش تا وقتی در راس قانون گذاری بودین فکری به حال ارزش پول ملی 
 براتون مهمه و غرضی در کار نیست، در مجمع تشخیص پیگیر کار باشین ما هم 

ً
می کردین. ولی اگه واقعا

دعاتون می کنیم«، »بهترین جواب رو همون مدیر روابط عمومی بانک مرکزی به شما داد که گفت عقل 
سلیم حکم می کنه انسان قبل از گفتن و نوشتن کمی فکر کنه. همین فردا اگه به خاطر این دُرافشانی 
قیمت دلار بره بالا من تعجب نمی کنم. حاشیه ممکلت رو برداشته، اگه گره باز نمی کنین، گره روی گره 

نیارین مسلمونا.«

]شهروند[ در صحنه ای از سریال تاریخی »شوگان« که چند روز پیش 
پخش آن از شبکه نتفلیکس به پایان رسید، یک دریانورد پرتغالی در حال 
توضیح وضعیت جهان برای حاکم یکی از استان های ژاپن در سال 1۵40 
میلادی است. دریانورد پرتغالی در بین صحبت های خود به تقسیم کره 
زمین به دو بخش شرقی )تحت نفوذ پرتغال( و بخش غربی )تحت نفوذ 
اسپانیا( توسط پاپ اشاره می کند. حاکم ژاپنی گویی که گوشش درست 
نشنیده از او می خواهد بیشتر راجع به این ماجرای »تقسیم جهان« توضیح 
دهد که نتیجه توضیحات اضافه دریانورد پرتغالی، عصبانیت شدید حاکم 
است. حرف حساب حاکم این است که پاپ و همچنین پادشاهان اسپانیا 
و پرتغال به چه جرأتی جهان و بالطبع ژاپن را بین خود تقسیم کرده اند. این 
البته واقعه ای تاریخی است که طی آن پاپ الکساندر ششم برای جلوگیری 
از تنش و نزاع بین دو ابرقدرت آن دوران یعنی پرتغال و اسپانیا بر سر منافع 
مناطق تحت تسلط، به حساب خودش میانه کار را گرفت و با حاتم بخشی، 

جهان را بین دو این قدرت استعمارگر و سیری ناپذیر تقسیم کرد. 

بخشیدن ایران به پرتغال توسط »پاپ«
حقیقت این است دو امپراتوری استعمارگر پرتغال و اسپانیا زمانی تمام 
پهنه کره زمین را زیر تاخت وتاز کشتی های مسلح و قدرتمند خود قرار داده  
بودند. عاقبت کار به جایی رسید که جهان به این بزرگی برایشان کوچک و 
کوچکتر شد و در بسیاری نقاط دچار تضاد منافع شدند. این میان کلیسای 
کاتولیک که کشورگشایی های اسپانیا و پرتغال را عامل رواج مسیحیت 
می دانست، ٢٨ نوامبر ١٤٩٤ میلادی با رسم یک نصف النهار فرضی، کره زمین 
را به دو بخش »شرقی« و »غربی« تقسیم کرد و هر بخش را به یکی از این دو 
امپراتوری بخشید. در این فرایند قاره های آسیا و آفریقا در بخش پرتغالی 
کره زمین قرار گرفتند و اسپانیایی ها نیز خود را برای چپاول بیش از پیش 
منابع قاره آمریکا آماده کردند. در مدتی کوتاه نیروی دریایی پرتغال سواحل 
واقع در قاره آفریقا و آسیا را به عنوان نخستین اهداف خود برگزید و چنین 
شد که پای آن ها به ساحل ایران هم رسید. متجاوزان پرتغالی  همزمان با 
آغاز سلطنت شاه  اسماعیل صفوی جزایر هرمز، قشم و... را به اشغال خود 

درآورده و اقدام به ساخت پایگاه نظامی در آن ها کردند. 

10اردیبهشت، روز ملی خلیج فارس
جدال شاه  اسماعیل با رقیبان داخلی و مقابله با تجاوزهای همسایه 
غربی یعنی امپراتوری عثمانی، ایستادن برابر پرتغالی ها را به معضل آخر 
دولت جوان صفوی تبدیل کرد. طی حکمرانی شاه  طهماسب، به دلیل 
نداشتن یک نیروی دریایی مناسب و کارآمد، همچنین عدم تمایل شاه 
صفوی به صف آرایی برابر یک قدرت اروپایی، اشغالگران کم ترین نگرانی از 
بابت متزلزل شدن جایگاه شان در خلیج فارس به خود راه ندادند. بخت 
اما زمانی از پرتغالی ها برگشت که شاه عباس به قدرت رسید. شاه قدرتمند 
صفوی پس از تادیب ازبک ها در شمال شرق و همچنین شکستن هیمنه 
ارتش عثمانی در غرب، عزم جنوب ایران را کرد. او  با اعزام بهترین سردارش 
امامقلی خان، اخراج متجاوزان اروپایی از خطه جنوبی ایران را هدف خود قرار 
داد. هدف بزرگی که پس گرفتن بندر گمبرون )بندرعباس( از اشغالگران 
نخستین گام آن بود و با فراری دادن پرتغالی ها از جزیره های هرمز و قشم 
به شکل کامل محقق شد. این اتفاق 404 سال پیش در چنین روزی، برابر 
10 اردیبهشت ۹۹۹  خورشیدی حادث شد تا سلطه 11۷ ساله پرتغالی ها در 

خلیج فارس خاتمه یابد. 

فتح هرمز و اخراج اشغالگران اروپایی از خلیج فارس 
نگاه روز

تقویم تاریخ

خروج نیروهای انگلیس از خاك ایران، پس از مستقر شدن دولت کودتا )١300 خورشیدی(
تصویب قانون خلع ید از شرکت نفت انگلیس توسط مجلس شورای ملی )١330 خورشیدی(
خورشیدی(  ١35٨( مصر  در  انورسادات  محمد  رژیم  با  ایران  اسلامی  جمهوری  رابطه  قطع 
اشغال مسلحانه سفارت ایران در لندن توسط ضد انقلابیون تجزیه  طلب )١35٩ خورشیدی(
خورشیدی(  ١36١( عراق  اشغال  از  خرمشهر  آزادسازی  برای  »بیت المقدس«  عملیات  آغاز 
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